Vel dicendum, quod confiteri peccatum in casu est de jure naturali, scilicet cum quis in judicio constitutus a iudice interrogatur: tunc enim non debet peccator mentiri: de quo Adam, & Cain vituperantur (2) Sed confessio quæ sit homini sponte ad remissionem peccatorum consequendam a Deo non est de jure naturali.

Ad secundum dicendum, quod præcepta legis naturæ manent eodem modo in lege Moysi, & in nova lege. Sed confessio quamvis aequaliter esset in lege Moysi, non tamen eodem modo sicut in lege nova, nec sicut in lege naturæ: in lege enim naturæ sufficiebat recognitio peccati interior apud Deum; sed in lege Moysi oportebat aliquo signo exteriori peccatum protestari, sicut per oblationem hostiæ pro peccato, ex quo & homini innotescere poterat eum peccasse; non autem oportebat ut speciale peccatum a se commissum manifestaret, aut peccati circumstantias, sicut in nova lege oportet.

Ad tertium dicendum, quod Job loquitur de illa absconitione peccati quam facit deprehensus peccatum negando, aut excusando, ut ex Glossa ibidem haberi potest. (3)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem prima conclusionis interimas hæresim *Catharorum*, ut refert Cardinalis de Tur-recremata, *De ecclesia lib. 4. cap. 35.* blas-pheme evomentium, sacramenta Christi, & ecclesie, non esse vera: sed falsa, & deceptor-ia. Non enim possibile est, etiam se-

cundum solam rationem humanam, quod illa, quæ sunt de jure divino, sint falsa, aut deceptor-ia: Ratione ergo, quæ probat articulus, sacramenta esse de jure divino, expugnatur narrata hæresis. Item hæresim *Petri Oxomensis*, ut refert Summa Conciliorum in vita *Sixti IV.* dicentis, quod confessio de peccatis in specie fuit ex aliquo statuto universalis ecclesie, non de jure divino. Item hæres. *Seclariorum* (Prat. *Seclarii*) blaterantium, quod confiteri peccata, & numerare, est papistica carnificina, & impietas. Loquitur hæresis hæc de circumstantiis, cum dicit ly *enumerare*, quoniam numerus peccatorum est circumstantia: per ly *quoties*, significata, ut supra dictum est not. *secunda* post respon. ad *secundum*. Item hæres. *Lutheri* (Alphons. Cast. confessio) somniantis, confessionem non posse dici sacramentum. Item hæres. *Manicheorum*, Direct. Inquisit. 2. par. 9: 13. obstrepentium, quod confessio facta sacerdotibus Romanæ Ecclesie nihil valet ad salutem, nec Papam, nec aliquem alium de Romana Ecclesia habere potestatem absolvendi aliquem a peccatis. *Secundo* habes: quomodo per rationem has merito damnari ostendas a Conc. *Trid.* sess. 14. c. 1. „ Dominus sacramentum poenitentiae tunc „ præcipue instituit, cum a mortuis excita- „ tus insufflavit in discipulos dicens: Acci- „ pite Spiritum sanctum, quorum remiseri- „ tis peccata, remittuntur eis, & quorum „ retinueritis, retenta sunt. Quo tam insi- „ gni facto, & verbis tam perspicuis, pote- „ statem remittendi, & retinendi peccata ad „ reconciliandos fideles post baptismum la- „ pso, Apostolis, & eorum legitimis succes- „ soribus fuisse communicatam, universonum „ Patrum consensus semper intellexit. Et „ Novatianos remittendi potestatem olim „ pertinaciter negantes, magna ratione Ec- „ clesia catholica, tanquam hæreticos, ex- „ plofit, atque condemnavit. Quare veris- „ simum hunc verborum illorum Domini sen- „ sum

(1) Cum sit ex instituto Christi, ut paulo ante ostensum est, & ex Joan. 20. vers. 22. colligitur, ubi peccata remittendi vel retinendi potestas datur, &c.

(2) Adam quidem, quia peccatum suum per mulierem excusavit: *Mulier* (inquit) *quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de fructu & comedi* (Genes. 3. vers. 12.) Cain vero, quia post interfectum Abel fratrem suum interroganti Deo, *Ubi est Abel frater tuus?* respondit impudenter: *Nescio: Num custos*

fratris mei sum ego? Genes. 4. vers. 9.

(3) Sed & ex Greg. in eum locum lib. 22. Moral. cap. 9. unde sumpta est Glossa illa: Sic enim ipse ibi: *Uisatum humani generis vitium est & latendo peccatum committere, & commissum abscondere, & commissum defendendo multiplicare: Ex illo quippe lapsu primi hominis hæc augmenta ducimus nequitia ex quo ipsam radicem straximus culpa.* Præter alia quæ ibidem subjungit.

sum sancta hæc Synodus probans, & recipiens, damnat eorum commentitias interpretationes, qui verba illa ad potestatem prædicandi verbum Dei, & Christi evangelium annunciandi, contra hujusmodi sacramenti institutionem, falso detorqueant. *Hæc ibi. Et c. 5.* Ex institutione sacramenti pœnitentiæ jam explicata, universam ecclesia semper intellexit, institutam etiam esse a Domino integram peccatorum confessionem, & omnibus post baptismum lapsis jure divino necessariam existere. *Hæc ibi. Et cano. 1. & 3.* Si quis dixerit, verba illa Domini Salvatoris, Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt, non esse intelligenda de potestate remittendi, & retinendi peccata in sacramento pœnitentiæ, sicut Ecclesia catholica ab initio semper intellexit: detorserit autem contra institutionem hujus sacramenti ad auctoritatem prædicandi Evangelium: anathema sit. *Hæc ibi.* Item ab eodem damnatas, in quantum contra specialia peccata confitenda negant, & circumstantias, ut supra in *not. 1. & 3.* post respon. ad *secundum*. Item a Concilio *Lateranensi*, ut ibi *not. 3.* Item a Concilio *Trid. sess. 14. c. 5.* Neque per *Lateranense Concilium Ecclesia statuit, ut Christiani fideles confiterentur, quod jure divino necessarium, & institutum esse intellexerat: sed, ut præceptum confessionis saltem semel in anno ab omnibus, & singulis, cum ad annos discretionis pervenissent, impleretur.* *Hæc ibi.* Vide autem Concil. *Lateranen. not. 3.* supra, quod diligenter inquirantur etiam circumstantiæ, ut detur salubre peccatoribus consilium, & remedium. *Tridentinum* vero, ut supra *not. 1.* post resp. ad *secundum*, affirmat, quod sacerdos æquitatem in pœnis injungendis pœnitenti, quod utique est salubre remedium, ut ibi *c. 8.* ad longum declaratur, servare non potest, si specialia peccata, & non tantum in genere sibi a pœnitente non declarentur. Cum ergo *Lateranense Concilium* æquum, non iniquum remedium. velit a sacerdote adhiberi ei, qui confitetur, liquido sequitur, quod peccata in specie confitenda intellexit a Domino fuisse institutum, & quod præcipiat talem confessionem saltem semel in anno a Christi fidelibus aequaliter observandam. Et per hoc, omnes contrarias hæreses damnet. Ergo per hoc, quod intelligit confessionem talem institutam fuisse a Domino, damnat etiam Lutherum ne-

gantem, confessionem esse sacramentum: Item a *Papa Sixto IV. in Extravaganti* approbante sententiam *Alphonfi Archiepiscopi Tolletani* contra *Petrum Oxomensem*, intelligitur ad literam damnatus omnis error *Petri* ejusdem. Vide hæc damnationem supra *q. 1. art. 1. appen.* Item a Concil. *Trident. sess. 7. cano. 3. de baptismo.* *Si quis dixerit, in Romana Ecclesia, quæ omnium ecclesiarum mater est, & magistra, non esse veram de sacramento Baptismi doctrinam: anathema sit.* *Hæc ibi.* Intellige tu, idem de confessione sentiri a Christianis debere. Ergo per hoc damnari dicas hæresim *Manichæorum* supradictam, contra quos præsertim a Sede Apostolica fuit delegatus Inquisitor *R. P. Petrus de Verona* ordinis Prædicatorum, qui postea ab ipsis *Manichæis* hæreticis est gladiis interfectus, eodemque anno per *S. E. R.* est canonizatus, & inter candidatos martyres relatus, ac sanctus *Petrus* matyr appellatus, miraculis plurimis gloriose corruscans, secundum *Manichæorum* supradicta, speciatim vero damnatur illa hæresis, Direct. *ibi, a Decret. 24. q. 3. c. Quidem.* ubi in fine de omnibus enumeratis, inter quos serant *Manichæi*, dicitur sic: *Hæc sunt hæreses adversus catholicam fidem exortæ, ab Apostolis, & a sanctis Patribus, vel Conciliis prædamnata, quæ, dum in se multis erroribus divisa invicem sibi dissentiunt, communi tamen nomine adversus Ecclesiam Dei conspirant. Sed & quicumque aliter scripturam sanctam intellegit, quam sensus Spiritus sancti flagitat, a quo conscripta est, licet de Ecclesia non recesserit, tamen hæreticus appellari potest.* Item a Concilio *Trid. sess. 7. cano. 1. de sacramentis.* *Si quis dixerit, sacramenta novæ legis non fuisse omnia a Jesu Christo Domino nostro instituta &c. videlicet, Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Pœnitentiam, Extremam unctionem, Ordinem, Matrimonium, aut etiam aliquod horum septem non esse vere, & proprie sacramentum; anathema sit.* *Hæc ibi.* Et cano. 4. *Si quis dixerit, sacramenta novæ legis non esse ad salutem necessaria, sed superflua, &c. licet omnia singulis necessaria non sint, anathema sit.* *Hæc ibi.* Vide *app. ar. 1. & sequent. 3.* quoniam istæ multum ad errorum variorum condemnationem se mutuo juvant. Prædictas canonicas hæresum illarum damnationes scias sigillatim contra earum quamlibet applicare: quoniam ideo plurimæ damnationes glomeratim, ut ajunt, adductæ sunt, ut possit lector quisque per seipsum singulas singulis, ut decet, vi-

A R T I C U L U S III. 21

Utrum omnes ad confessionem teneantur.

vigilanter applicare. Non enim adducere omnes contra quamlibet institutum fuit: sed ut ex omnibus singulæ contra singulas eligerent, studentibus parare mensam. Quod vero nunc in proposito isto dictum est, ubique intelligendum, atque servandum intelligas, quoadcumque contra multos errores præmissos arma multa, pro varietate hostium retundenda, e canonicis munitionibus assumimus: etiam quod nunquam alibi hoc monitum replicaretur. Item a Concil. Trid. illam *Sectariorum* speciatim damnatam fuisse sess. 14. c. 5. *Colligitur etiam eas circumstantias in confessione explicandas &c.* ut supra not. 3. post respa ad secundum, sed & impletum est, confessionem, quæ hac ratione fieri precipitur, impossibilem dicere, aut carnificiam illam conscientiarum appellare. Constat enim nihil aliud in Ecclesia a pœnitentibus exigi, quam, ut, postquam quisque diligentius se excusserit, & conscientiam suam sinus omnes, & latebras exploraverit, ea peccata confiteatur, quibus se Dominum, & Deum suum mortaliter offendisse meminerit. Reliqua autem peccata, quæ diligenter cogitanti non occurrunt, in universum eadem confessione inclusa esse intelliguntur, pro quibus fideliter cum Propheta dicimus: *Ab occultis meis munda me Domine. Ipsa vero huiusmodi confessionis difficultas, ac peccata detegendi verecundia, gravis, quidem videri possit: nisi eos, sansique commodis, & consolationibus levaretur; quæ omnibus digne ad hoc sacramentum accedentibus per absolutionem certissime conferantur.* Hæc ibi. Ubi nota contra Lutherum supra quod Conc. expressissime confessionem præmissam vocat *Sacramentum*. De commodis autem, quæ affert confessio, a Conc. tactis ibi, vide infra q. 10. per totum. Contra hæres. *secundi* vide etiam q. 8. a. 4. *append.* Tertio habes: quomodo per ejus rationem antedicta, pro quanto confessionem sentiunt esse de jure divino, & declares, & probes, & defendas. Quarto, vides quomodo &c.

Summ. S. Thom. Thom. XIII.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod non omnes ad confessionem teneantur. Quia, sicut dicit Hieronymus) super illud *II. III. Peccatum suum &c.*) *pœnitentia est secunda tabula post naufragium.* Sed aliqui post baptismum naufragium non sunt passi. Ergo nec eis competit pœnitentia; & sic nec confessio, quæ est pœnitentiz pars.

2. Præterea, Confessio facienda est iudici in quolibet foro. Sed aliqui sunt qui non habent hominem iudicem supra se. Ergo nec tenentur ad confessionem.

3. Præterea. Aliquis est qui non habet peccata nisi venialia. Sed de illis non tenetur homo confiteri. Ergo non quilibet tenetur ad confessionem.

Sed contra est quia confessio contra satisfactionem, & contritionem dividitur. Sed omnes tenentur ad contritionem, & satisfactionem. Ergo & omnes tenentur ad confessionem.

Præterea. Hoc patet ex Decret. de pœnit. & remiss. (cap. xii.) ubi dicitur, (1) quod omnes utriusque sexus, cum ad annos discretionis pervenerint, tenentur peccata confiteri.

Respondeo dicendum, quod ad confessionem dupliciter obligamur. Uno modo ex jure divino, ex hoc ipso quod est medicina: (2) & secundum hoc non omnes tenentur ad confessionem, sed illi tantum qui peccatum mortale incurrunt per baptismum. Alio modo ex præcepto juris positivi: & sic tenentur omnes est institutione Ecclesiæ edita in Conc. generali (scilicet Lateran. IV. gener. XII. can. xxv.) sub Innocenti o III. tum ut quilibet peccatorem se recognosceret, quia omnes peccaverunt, & egent gratia Dei: (Rom. III. 23.) tum ut cum majori reverentia ad Eucharistiam accederetur: tum etiam ut Ec-

F cle-

(1) Ex Concilio Lateranensi generali sub Innocentio 3. cap. *Omnis utriusque sexus*, &c. ut paulo post in textu indicatur, & expressius infra referetur ad articulum 5.

(2) Sicut & supra contritio dicta est; ac absolute pœnitentia quæ utramque pariter comprehendit, sic a Patribus appellatur: Hinc de *Pœnitentia medicina* sermo inscriptus apud Augustinum ut Beda ipse refert: Hinc Ambrosius lib. 1. de pœnitentia cap. 5. Novatianos carpens: *cum fructum omnem auferis pœnitentia, quid aliud dicitis, nisi hoc? Nemo*

de vulneratis nostram ingredietur hospitium, nemo sanetur in Ecclesia nostra: Apud nos non curantur ægrovi, sani sumus; medicum non habemus necessarium: Et ad Virginem lapsam cap. 8. Grandi plage alta & proluxa opus est medicina: Hinc Cyprianus in Tractatu de opere & elemosynis spirituales medelas pœnitentia actus vocat: Et sermone de lapsis: Quam magna deliquimus, tam granditer desicimus. Alio vulnere (seu profundo) diligens & longa medicina non desit, &c.

clesiarum rectoribus sui subditi innotescant, ne lupus intra gregem lateat.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis homo in hac mortali vita post baptismum naufragium evadere possit, quod est peccatum mortale; non tamen evadere potest venialia quibus ad naufragium disponitur, contra quæ etiam pœnitentia ordinatur: & ideo manet pœnitentiæ locus etiam in illis qui non mortaliter peccant, & per consequens confessionis.

Ad secundum dicendum, quod nullus est qui non habeat iudicem Christum, cui per suum Vicarium confiteri debet: qui quamvis eo inferior sit, in quantum prælatus est; tamen est eo superior, in quantum peccator est ipse, & ille Christi minister,

Ad tertium dicendum, quod ex vi sacramenti non tenetur aliquis venialia confiteri, sed ex institutione Ecclesiæ, quando non habet alia quæ confiteatur.

Vel potest dici secundum quosdam, quod ex Decretali prædicta (in 2. argum. *Sed cont.*) non obligantur nisi illi qui habent peccata mortalia: quod patet ex hoc quod dicit, quod debent omnia peccata confiteri: quod de venialibus intelligi non potest, quia nullus omnia confiteri potest: & secundum hoc ille qui non habet mortalia, non tenetur ad confessionem venialium; sed sufficit ad præceptum Ecclesiæ implendum, ut se sacerdoti repræsentet, & se ostendat absque conscientia mortalis esse; & hoc ei pro confessione reputatur.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem rejicias detestandum consilium in Papæ, & Concilii despectum, Brentii (Prat. Aetiani) dicentis, non consistendum esse sacramentaliter tempore Quadragesimæ, vel Paschatis, quo præcipit Papa; sed, si non præcepisset, vellem confiteri, ait ipse Brentius quando, & quomodo voluntas libera me tergerit. Contra enim hunc tam cervicosum habes tres rationes post secundam conclusionem in textu pro Papa, & Concilio adductas. Iterum: quomodo per rationem rejicias hæresim Lutheri (ut refert Leo X. in Bulla) dicentis, nullo modo præsumas confiteri peccata venialia: sed nec omnia mortalia: quia impossibile est, ut omnia mortalia cognoscas: unde in primitiva Ecclesia solum manifesta mortalia confitebamur. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas; prædictos

errores merito damnari a Concil. Tridenti sessione 14. cap. 5. ut supra in notatione post probationem primæ conclusionis. Iterum ab eodem, sessione eadem, cap. eod. sic: „ Cum „ univèrsæ peccata mortalia, etiam cogita- „ tionis, homines iræ filios, & Dei inimi- „ cos reddant, necessum est, omnium etiam „ veniam cum aperta, & verecunda confes- „ sione a Deo querere. *Hæc ibi. Quasi „ autem declarans, quid intelligat per ly cogitationis; præmiserat ibi hæc verba, o- „ portere in confessione recenser, etiam si „ occultissima illa sint; & tantum adversus „ duo ultima decalogi præcepta commissa, „ quæ nonnunquam animum gravius lauci- „ ant, & periculosiora sunt iis, quæ in ma- „ nifesto admittuntur. Hæc ipsum Concilium. „ Iterum ab eodem ibidem sic. Venialia, „ quibus a gratia Dei non excludimur, & „ in quæ frequentius labimur, quamquam „ recte, & utiliter, citraque omnem præ- „ sumptionem in confessione dicantur, quod „ piorum hominum usus demonstrat: taceri „ tamen citra culpam, multisque aliis reme- „ diis expiari possunt. Hæc ibi iterum ab „ eod. ibidem sic. Neque per Lateranense „ Concilium Ecclesia statuit, ut Christianide- „ les confiterentur, quod jure divino neces- „ satium, & institutum esse intellexerat, sed „ ut præceptum confessionis saltem semel in „ anno ab omnibus, & singulis, cum ad „ annos discretionis pervenissent, impleretur. „ Unde jam in universa Ecclesia cum in- „ genti animarum fidelium fructu observatur. „ mos ille salutaris confitendi sacro illo, & „ maxime acceptabili tempore Quadragesi- „ mæ: quem morem hæc sancta Synodus „ maxime probat, & amplectitur, tanquam „ pium, & merito retinendum. *Hæc ibi. „ Iterum a Concil. ut supra art. 2. autem. „ Iterum ab eod. sess. 14. cano. 8. Si quis „ dixerit, confessionem omnium peccatorum „ qualem Ecclesia servat, esse impossibilem, „ & traditionem humanam a pils abolen- „ dam, aut ad eam non teneri omnes, & „ singulos utriusque sexus Christi fideles, „ juxta magni Concilii Lateranensis consti- „ tutionem, semel in anno, & ob id sua- „ dendum esse Christianidelibus, ut non con- „ fiteantur tempore Quadragesimæ, anathe- „ ma sit. Et cano. 7. Si quis dixerit, in „ sacramento pœnitentiæ ad remissionem pec- „ catorum necessarium non esse jure divino „ confiteri omnia, & singula peccata mor- „ talia, quorum memoria cum debita, & „ diligenti præmeditatione habetur, etiam „ oc-**

oculta, & quæ sunt contra duo ultima Decalogi præcepta, & circumstantias, quæ peccati speciem mutant, sed eam confessionem tantum esse utilem ad erudendum, & consolandum poenitentem, & olim observatam fuisse tantum ad satisfactionem canonicam imponendam, anathema sit. Hæc ibi. Nota, quod supra dixerat, universam Ecclesiam semper intellexisse, &c. ut in not. post probationem conclusionis *primæ*. Iterum a Leone X. in Bulla contra errores *Lutheri*, quam condemnationem videas supra *q. 1. a. 1. appen.* Iterum a, &c. ut in *q. hujus art. 1. & 2. appen.* & locis ibi citatis. Ne mireris, si quando reperatur aliquod Concilii alicujus dictum: quoniam vel pro aliqua varietate errorum, contra quos adducitur, vel pro aliqua annotatione tunc ad illud propositum faciendam noviter in dicto ipsius Concilii, vel pro commodiori lectoris facilitate præstanda, talis quandoque repetitio fit. Unde non est omnino reprehendenda, sed ad aliquam istarum trium rationum mox recurrendum, & vigilantè annotandum, propter quam illarum tunc fiat, consule D. *Roffensem* contra *Lutheri ar. octavum* optime triumphantem. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 22

Utrum aliquis licite possit confiteri peccatum quod non habet.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod aliquis licite possit confiteri peccatum quod non habet. Quia ut dicit Gregorius (1) *bonatum mentium est ibi culpam agnoscere, ubi culpa non est.* Ergo ad bonam mentem pertinet ut de illis culpis se accuset quas non commisit,

2. Præterea. Aliquis per humilitatem reputat se deteriozem aliquo, qui est manifestus peccator; & in hoc est commendandus.

Sed quod corde quis æstimat, licet ore confiteri. Ergo licite potest confiteri se habere gravius peccatum quam habeat.

3. Præterea. Aliquis aliquando dubitat de peccato aliquo, utrum sit mortale, vel veniale: & talis debet de illo, ut videtur, confiteri ut de mortali. Ergo aliquis debet confiteri aliquando peccatum quod non habet.

4. Præterea. Satisfactio ex confessione ordinatur. Sed aliquis potest satisfacere de peccato quod non commisit. Ergo etiam potest confiteri peccatum quod non fecit.

Sed contra. Quicumque dicit se fecisse quod non fecit, mentitur. Sed nullus in confessione mentiri debet; cum omne mendacium sit peccatum. Ergo nullus debet confiteri peccatum quod non fecit.

Præterea. In judicio exteriori non debet aliquod crimen alicui impingi, quod non potest per testes idoneos probari. Sed testis in foro poenitentiae est conscientia. Ergo aliquis non debet se accusare de peccato quod in conscientia sua non habet.

Respondeo dicendum, quod per confessionem debet poenitens se confessori suo manifestare. Ille autem qui aliud sacerdoti de se loquitur quam in sua conscientia habeat, sive bonum, sive malum, non se sacerdoti manifestat, sed magis occultat: & ideo non est idonea confessio; sed ad hoc quod sit idonea, requiritur quod os cordi concordet, ut solum hoc os accuset quod conscientia tenet. (2)

Ad primum ergo dicendum, quod agnoscere culpam ubi non est, potest esse dupliciter. Uno modo, ut intelligatur quantum ad substantiam actus; & sic non est verum: non enim ad bonam mentem pertinet, sed ad errantem, ut se actum aliquem commississe agnoscat quem non commisit. Alio modo quantum ad conditionem actus; & sic verum est quod Gregorius dicit: (3) quia justus in actu qui de se bonus est, formidat ne aliquis

F 2

(1) Scilicet in Registro lib. 12. epistolarum indict. 7. epist. 31. respons. 20. ad interrogationem Augustini Anglorum Apostoli a quo expressè requisitus fuerat an mulier menstruum fluxum actu patiens ad altaris communionem accedere convenienter posset vel deberet: Respondit enim ei quod si bene præsumpsit qua vestimentum Domini in languore posita tetigit: quod uni persona infirmam conceditur, cur non concedatur cunctis mulieribus qua natura sue vitio infirmatur? Sancta igitur communionis mysterium in eisdem diebus percipere non debet prohibe-

ri: Si autem ex veneratione magna percipere non præsumis, laudanda est: Sed si percipis, non iudicanda (seu condemnanda) Bonarum quippe mentium est, &c.

(2) Hinc August. etiam alia occasione Tract. 26. in Iona. Hoc est confiteri, dicere quod habes in corde. Si aliud in corde habes, aliud dicis, non confiteris.

(3) Unde non simpliciter dicit quod proponitur in argumento, sed cum aliqua modificatione: Bonarum (inquit) est mentium aliquo modo culpam agnosce-re, ubi culpa non est, &c.

defectus ex parte sua fuerit; & sic dicitur Job. ix. 28. *Verebar omnia opera mea.* Et ideo ad bonam mentem etiam pertinet ut hanc formidinem, quam corde tenet, lingua accuset.

Et per hoc etiam patet solutio ad secundum: quia iustus, qui est vere humilis, non reputat se deteriorem quantum ad perpetrationem actus, qui sit peior ex genere; sed quia timet ne in his quæ bene agere videtur, per superbiam gravius delinquat. (1)

Ad tertium dicendum, quod quando aliquis dubitat de aliquo peccato; an sit mortale, tenetur illud confiteri dubitatione manente: quia qui aliquid committit, vel omittit, in quo dubitat esse peccatum mortale, peccat mortaliter, discrimini se committens: & similiter periculo se committit qui de hoc quod dubitat esse mortale, negligit confiteri; non tamen debet asserere illud mortale esse, sed dubitative loqui, & iudicium sacerdotis expectare, cuius est discernere inter lepram, & lepram.

Ad quartum dicendum, quod ex hoc quod homo satisfacit pro peccato quod non commisit, non incurrit mendacium; sicut cum quis confiteretur peccatum quod non credit se fecisse; si autem dicat peccatum quod non fecit, dum credit se fecisse, non mentitur: & ideo non peccat, si eo modo dicat, sicut est in corde suo.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a Synodo Moguntina fuisse insinuatam, quod nemo confiteri debet peccatum, quod non fecit. Insinuatam vero est hoc; quando confessionem voluit esse puram, id est sine admixtione mendacii, cap. 26. *Ab infirmis in mortis articulo positus per presbyteros pura inquitenda est confessio, non tamen illis imponenda quantitas penitentiae, sed innotescenda, & cum amicorum orationibus, & elemosinarum studiis, pondus penitentiae sublevandum: ut, si forte migraverint, obligati ex communicatione alieni ex consortio bonorum fiant: a quo periculo si divinitus erepti convalescerint, penitentiae modum a suo confessore impostum diligenter observent.* Hæc ibi.

ni

Ubi confessionem puram ad aggregandum consortio bonorum esse proficuum, insinuat, ex consequenti puritatem dicit confessionis ipsam ejus veracitatem. Alioquin non ad conjungi bonorum consortio valeret, sed ad se jangi ab illo: cum scriptum sit Psal. 5. *Perdes omnes, qui loquuntur mendacium.* Si ergo in confessione loqueretur quis mendacium, ex illa reportaret a Deo perditionem, & consortium malorum, non autem salvationem, & consortium bonorum: cuius oppositum Synodus præmissa confessionem puram mereri docet. Iterum ab ead. cap. 27. *Quæsitum est ab aliquibus fratribus de his, qui in partibus suspenduntur pro suis sceleribus post confessionem Deo peractam, utrum cadaveria illorum ad Ecclesias deferenda sint, & oblationes pro eis offerenda, & Misse celebranda, an non. Quibus respondemus, si omnibus de peccatis suis puram confessionem agentibus, & digne penitentibus communicatio in hinc secundum canonicam iussam danda est: cur non est eis, qui pro peccatis suis penam extremam persolvunt? Scriptum est enim: Non iudicat Deus bis in idipsum. Nam ipse Dominus ait: In quocumque die conversus fuerit peccator, peccata ejus non reputabuntur ei: & iterum: Noto moysen peccatoris, sed ut convertatur, & vivat. Salutem ergo homini admittit, quisquis mortis tempore penitentiam denegat: & desperat de clementia Dei, qui eam ad subveniendum morienti sufficere vel in momento posse non credit. Perdidisses latro in cruce premium ad Christi dexteram pendens, si illum unius horæ penitentia non juvisses. Cum esset in pena, penituit, & per unius sermonis professionem habitaculum paradisi, Deo promittente, promeruit. Vera ergo ad Deum conversio in ultimis positurum mente potius est estimanda, quam tempore, Propheta hoc asserente, cum conversus ingemueris, salvus eris. Hæc ibi. Ubi Concilium confessionem ait Deo peragi, quæ scilicet sacerdoti vicario ejus peragitur, confessionem puram, dignamque penitentibus vult esse, tali confessione conversis peccata non imputari a Deo, Propheta testante, narrat, penitenti confessionem habitaculum paradisi promereri affirmat: quibus omnibus, & singulis, veracitatem absque mendacii commixtione confessionem debere continere,*

præ-

(1) Quippe cum passim superbia occulte ac latenter irrepas, nec a nobis facile possit deprehendi. Aliter quoque Gregorius in verba jam notata Job. 9. duo vitia in actibus cavenda notat vel timenda; ni-

mirum desidiæ & fraudem; hoc est ne opus Dei negligenter fortasse faciamus; vel ne per illud ad remunerationis transitorie bonæ tendamus, &c. ut lib. 9. cap. 17. plenius videre est.

prædicat, ut supra deduximus ex Psal. 5. Item a Concilio Trident. videtur hujusmodi confessionis pura veritas insinuata, dum sessio. 14. c. 5. ait. *Christus sacerdotes sui ipsius vicarios reliquit, tanquam præfides, & iudices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur, &c. Constat, sacerdotes iudicium hoc, incognita causa, exercere non potuisse: neque æquitas illius in pœnis injungendis servare potuisse: si in genere duntaxat, & non potius in specie, ac singillatim sua ipsi peccata declarassent. Ex his colligitur, oportere a pœnitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent, in confessione recenseri.* Hæc ibi: Ubi nota, quod non absque causa dixit, non omnia mortalia post diligentem sui discussionem esse confitenda, sed omnia, quorum conscientiam habent. Ergo omnia, quæ secundum veritatem conscientiarum hæc habet quis, confiteri debet, juxta Concilii statutum, & non quæ habet secundum fictionem suæ phantasticæ humiliationis. Rursus, si Concilium illud sacerdotes iudicium sanum exercere, æquitatemque in pœnis injungendis servare non posse dicit: si non fiat confessio peccatorum in specie: quomodo (secundum illud) & prædictum iudicium, æquitatemque servare poterant, si fiat confessio peccatorum in fictione humilitatis, & non in apertione veritatis? Sicut igitur habet pro inconvenienti, quod quis non confiteatur in specie, ad evitanda illa duo absurdissima: ita & quod quis peccatum non commissum tanquam commissum confiteatur, habet pro inconvenienti, propter eandem rationem. Item ab Ecclesiast. 15. est insinuatam sic. *Est, qui nequiter humiliat se, & interiora ejus plena sunt dolo.* Principaliter siquidem videtur loqui de illo, qui causa humilitatis, ut sibi ipse confingit, se accusat de peccato in confessione, quod non credit se fecisse: quoniam hujus interiora plena sunt dolo, cum sic mentiendo mortaliter sacrilegii peccato delinquat, id quod plenius explicatur ab Augustino in Decret. 22. quæstio. 2. *Cum humilitatis causa mentiris, si non eras peccator, antequam men-*

tiveris, mentiendo effeceris. Veritas autem ipsa in te non est, nisi ita te dixeris peccatorem, ut etiam te esse cognoscas. Veritas autem ipsa est, ut, quod est, dicas. Nam, quomodo est humilitas, ubi regnat falsitas? Hæc ibi. Ubi etiam gloriatur inquit, quod dicens aliquod peccatum de se, cujus contrarium credit, mortaliter peccat. Secundo habes: quomodo per rationem prædictorum Conciliorum, & scripturarum, pro quanto non posse quemquam licite confiteri peccatum, quod non habet, insinuat, & intelligas, & probes, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS V. 23

Utrum statim teneatur quis confiteri.

S. Th. IV. dist. XVII. quæst. III. art. 1. quæst. 4.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod statim teneatur quis confiteri. Dicit enim Hugo de Sancto Victore (implic. Lib. I. de anim. cap. x. & Lib. II. de sacram. part. XIV. cap. XVII. cir. med.) *Si necessitas non est, qua præcedatur, contemptus non excusatur.* (1) Sed quilibet teneatur vitæ contemptum. Ergo quilibet teneatur statim confiteri, cum potest.

2. Præterea. Quilibet teneatur plus facere ad evadendum morbum spiritualem quam ad evadendum morbum corporalem. Sed aliquis infirmus corporaliter non sine detrimento salutis medicum requirere tardat. Ergo videtur quod non possit esse sine detrimento salutis quod aliquis sacerdoti, cujus copiam habet, non statim de peccato confiteatur.

3. Præterea. Illud quod sine termino debetur, statim debetur. Sed sine termino debet homo confessionem Deo. Ergo teneatur ad statim. Sed contra. In Decret. (cap. *Omnis utriusque sexus* de pœnit. & remis.) simul datur tempus determinatum de confessione, & de Eucharistiarum perceptione. (2) Sed aliquis non peccat, si non percipiat Eucharistiam ante tempus a jure determinatum.

Ergo

(1) Non sicut prius in lib. 1. de Sacrament. part. 12. cap. 2. ubi ante octavum diem incircumcisi decedentes prævaricationis rei non fuisse dicuntur, quia contemptores præcepti non fuerunt: Non & lib. 2. parte 14. cap. 8. ubi necessitatis nulla mentio, cura de contempu, sicut infra dicitur; Sed lib. 1. de anima cap. 10. æquivalenter & implicite prope finem, ut infra quoque referetur.

(2) Sic enim ibi plene: *Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata saltem semel in anno fideliter confiteatur proprio Sacerdoti, & iunctam sibi pœnitentiam propriis viribus studeat adimplere; suscipiens reverenter ad minus in Pascha Eucharistia Sacramentum.*

Ergo nec peccat, si ante tempus illud non confiteatur.

Præterea. Quicumque illud omittit ad quod ex præcepto tenetur, peccat mortaliter. Si ergo aliquis non statim confiteatur, quando habet copiam sacerdotis, si ad statim confitendum tenetur, peccaret mortaliter, & eadem ratione alio tempore, & sic deinceps; & ita multa peccata mortalia homo incurreret pro una poenitentis dilatione: quod videtur inconueniens.

Respondeo dicendum, quod cum propositum confitendi sit annexum contritioni, (1) tunc tenetur aliquis ad hoc propositum quando ad contritionem tenetur; scilicet quando peccata memoriam occurrunt, præcipue cum in periculo mortis existit, aut in aliquo articulo, in quo sine peccati remissione oporteat eum peccatum incurrere; sicut cum tenetur sacerdos ad celebrandum, si non desit copia sacerdotis, confiteri tenetur, aut si desit, saltem conteri tenetur, & habere propositum confitendi, copia sacerdotis oblata. Sed ad confessionem actualiter faciendam obligatur aliquis dupliciter. Uno modo per accidens, scilicet quando ad aliquid tenetur quod non potest sine peccato facere, nisi confessus: tunc enim confiteri tenetur; sicut si debeat Eucharistiam percipere, ad quam nullus post peccatum mortale nisi confessus accedere debet, copia sacerdotis oblata, & necessitate non urgente; & inde venit obligatio, qua Ecclesia omnes obligat ad semel in anno confitendum: quia instituit ut semel in anno, scilicet in Paschate, omnes sacram Communionem accipiant; & ideo ante tempus illud omnes confiteri tenentur. Alio modo obligatur aliquis ad confessionem per se: & sic videtur esse eadem ratio de confessione, & de baptismo differendo: quia utrum-

que est sacramentum necessitatis. (2) Ad baptismum autem percipiendum non tenetur aliquis statim postquam habet propositum baptismi, ita quod peccet mortaliter, nisi statim baptizetur: nec est aliquod tempus determinatum, ultra quod si baptismum differat, peccatum mortale incurrat; sed potest contingere quod in dilatione baptismi mortale erit peccatum, vel non erit; & hoc pensandum est ex causa dilationis: quia, sicut dicit Philosophus in VIII. Physic. (implic. tex. 15.) (3) voluntas non retardat facere aliquod opus volitum nisi propter aliquam causam rationabilem. Unde si causa dilationis baptismi mortale peccatum annexum habeat, utpote si propter contemptum, vel aliquid huiusmodi; si baptismum differat, dilatio erit peccatum mortale, alias non. Et ideo idem videtur esse de confessione, quæ non est majoris necessitatis quam baptismus. Et quia ea quæ sunt de necessitate salutis, tenetur homo in hac vita implere; ideo si periculum mortis imminet, etiam per se loquendo, obligatur aliquis ad confessionem faciendam tunc, vel baptismum suscipiendum. Et propter hoc etiam Jacobus simul præceptum edidit de confessione facienda, & de extrema unctione suscipienda. (4) (Jacobi v.) Et ideo videtur probabilis illorum opinio, qui dicunt, quod non tenetur homo ad statim confitendum, quamvis periculosum sit differre. Alii autem dicunt, quod tenetur contritus ad statim confitendum, debita opportunitate oblata, secundum ream rationem. Nec obstat quod Decretalis terminum præfigat ut semel in anno confiteatur: quia Ecclesia non indulget dilationi, sed prohibet negligentiam in majori dilatione. Unde per Decretalem illam non excusatur a culpa dilationis quantum ad forum conscientie, sed ex-

(1) Ut ex definitione ipsa contritionis patet jam initio hujus Tractatus assignata quod nimirum sit *dolor pro peccatis assumptus cum proposito confitendi*: Quod & ex Concilio Tridentino Sess. 14. cap. 4. implicite colligi ostendimus, ubi non solum *cum proposito non peccandi* coniuncta declaratur, sed *cum voto præstandi reliqua quæ ad visum suscipiendum sacramentum Poenitentis requiruntur*. Qualis est confessio, sicut cap. præcedenti præmisit.

(2) Salva tamen differentia jam notata; quia Baptismus per se omnibus ac singulis ad salutem necessarius intelligitur; sed confessio per accidens aliquo modo, vel non per se nisi ex hypothesi quod mortale peccatum commissum sit.

(3) Non sic expresse quidem quoad verba, sed quoad sensum æquivalenter text. 15. cum Empedo-

elem, Anaxagoram, & similes ideo reprehendit quod nullam causam nisi accidentalem & fortuitam assignarent cur ordo universi tandiu sit dilatus qualem videmus modo &c.

(4) Postquam enim cap. 5. vers. 14. & sequenti præmisit, *Infirmus quis ex vobis? Inducat Presbyteras Ecclesie & orans super eum, unguens eum oleo in nomine Domini; & oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus, & si in peccatis sit, remittentur ei*: mox infert vers. 16. *Confitemini ergo alterutrum peccata vestra &c.* Ad sacramentum autem extreme Unctionis præcedentia pertinere patebit suo loco & Concilium Tridentinum definit Sess. 14. Can. de hoc eodem sacramento: Sed sequentia pertinere ad Sacramentum poenitentis perivium est, & paulo infra notabitur.

A P P E N D I X.

excusatur a poena quantum ad forum Ecclesie, ut non privetur debita sepultura, si morte præventus fuerit ante tempus illud. Sed hoc videtur nimis durum: quia præcepta affirmativa non obligant ad statim, sed ad tempus determinatum: non quidem ex hoc quod tunc commode impleri possunt: quia tunc si non daret aliquis eleemosynam de superfluo, quodcumque pauper monstraretur, peccaret mortaliter, quod falsum est: sed ex hoc quod tempus necessitatem urgentem adducit. Er ideo non oportet quod si statim oblata opportunitate non confiteatur, etiamsi major opportunitas non expectetur, aliquis peccet mortaliter, sed quando ex articulo temporis necessitas confessionis inducitur. Nec hoc est ex indulgentia Ecclesie, quod non teneatur ad statim, sed ex natura præcepti affirmativi: unde ante Ecclesie statutum etiam minus tenebatur. Quidam vero dicunt, quod seculares non tenentur ante quadragesimale tempus confiteri, quod est eis poenitentiae tempus; sed religiosi tenentur ad statim, quia totum tempus est ei poenitentiae tempus. Sed hoc nihil est: quia religiosi non tenentur ad alia quam alii homines, nisi ad quæ ex voto se obligaverunt; cuiusmodi non est confessio.

Ad primum ergo dicendum, quod Hugo loquitur de illis qui sine sacramento decedunt. (1)

Ad secundum dicendum, quod non est de necessitate salutis corporalis ut statim medicus quærat, nisi quando necessitas curationis incumbit: & similiter est de morbo spiritali.

Ad tertium dicendum, quod retentio rei alienæ invito domino contrariatur præcepto negativo, quod obligat semper, & ad semper: & ideo tenetur semper ad statim reddendum. Secus est autem de impletione præcepti affirmativi, quod obligat semper, sed non ad semper: unde non tenetur aliquis ad statim implendum.

EX art. habes primo: quomodo per rationem repellas errorem cuiusdam, sub correctione tamen Ecclesie, in summula tit. commu. sacram. circa princ. hæc verba dicentis. *Si autem commoditas adest confitendi, & habens conscientiam peccati mortalis differre vult confessionem, & nihilominus communicare, quia oportet ipsam cum aliis communicare, aut ipsam oportet celebrare, peccare videtur valde graviter, quia minus digne voluntarius accedit, utpote ad ecclesiastica unionis sacramentum sine ecclesiastica reconciliatione absque rationabili excusatione accedens. Non damno tamen ipsum peccati mortalis propter rationem dictam. Hæc ille. Ratio autem dicta secundum istum Doctorem fuit: quia (inquit) præceptum de confessione præmittenda communioni non est de jure divino, nec de jure positivo, cum nullibi inveniat, nisi semel in anno. Hæc ibi. Ex articulo enim patet, quod ratio istius juris est pro utraque parte falsa. Nam dicitur hic, quod præmittendam esse confessionem communioni habetur ex jure positivo, & ex jure divino. Ex positivo quidem, quoniam ideo ab ecclesia statutum est confiteri Christianos semel in anno, quia communicare semel in anno statutum fuit, quasi quod per hoc dixerit aperte ecclesia, quoties peccator communicare vult, toties ipsum præconfiteri de mortali oportere, declaro. Ex divino autem jure: quoniam non potest existens in mortali digne accedere ad Eucharistiam non confessus, & consequenter sic accedens facit contra Apostolum dicentem; *probat seipsum homo, & sic de pane illo edat: qui enim manducat indigne, iudicium sibi manducat. Quasi expresse dicat. Manducans illum panem non probatus a seipso manducat indigne: ac propterea peccat mortaliter. Probare autem seipsum est, media confessione sacramentali non esse sibi conscium peccati mortalis: ut**

nunc

(1) Puta cum ait lib. 1. de anima ut supra: *Quod si forte peccator vere poeniteat, sed intercurrente articulo necessitatis ad confessionem pervenire non possit, confidenter credere debemus quod summus Sacerdos complet in eo quod mortalis non potuit; & quod jam apud Deum factum constat, quod homo quidem vere voluit sed non valuit adimplere; quia confessionem non contemptus exclusit, sed impedivit necessitas. Libro autem 2. de Sacramentis qui prius ad marginem indicabatur, sic absolute de contemptu: Idcirco confessio etiam erit post contritionem cordis*

necessaria esse dicitur; quia si quis etiam post impetratam veniam peccatorum confiteri eadem peccata sua neglexerit, quasi institutionis divine contemptor quamvis non pro peccatis que jam dimissa sunt, reus teneatur, tamen pro contemptu reus erit: Ubi non exprimitur nec indicatur necessitas que vel contemptum excusare cum adest possit, vel culpabilem efficere cum abest. Unde quamvis hunc ipsum locum in Sententiis notaverim; quia nimium occupato ac præ necessitate summa festinanti alius non occurrit quam quem ibidem index designaverat, nunc emendo

nunc ex Concilio Tridentino patebit. Fallitur ergo ille vir (nam & bonus quandoque dormitat Homerus) in hoc, quod & ratiocinando de jure positivo, non distinguit inter per se, & per accidens (ut facit Divus Thomas), & loquendo de jure divino, non intelligit verum sensum Apostoli in ly *Probes seipsum homo*. Non enim ex hoc: quod de jure positivo non tenetur, per se loquendo, aliquis in die Natalis Domini communicare volens, ad confessionem actualem, sequitur, quod ex eodem jure non teneatur per accidens: neque ex eo, quod ille ipse habet contritionem de suis peccatis, sequitur, quod probaverit seipsum probatione illa, quam esse necessario faciendam ante sacram communionem docet Apostolus. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, errorem prædictum merito damnatum esse a Concilio Tridentino, Cabilonensi, Augustensi, sessionibus, capitulis, & verbis, quibus supra, *questio. 5. arsis. 1. notatio. 3. post responsionem ad tertium* recitatur. Consule locum illum, & Apostoli sensum, super ly *Probes seipsum homo*, etiam ibi explicatam, censuramque contra oppositum tenentes, &c. videbis. Poteris & corollarium sequens præmissam notationem inspicere pro abundantiori doctrina. *Tertio* habes: quomodo per rationem prædicta Concilia, pro quanto confessionem necessario communioni decernunt præmittendam, & declares, & probes & defendas. *Quarto* vides: quomodo &c.

ARTICULUS VI. 24